1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №33»

П Р И К А З

13.01.2023 № 5/4

г. Бийск

Об утверждении новой редакции

 Положения о режиме организованной образовательной деятельности

в дошкольных группах МБОУ «СОШ №33»

          В соответствии с ч. 2.ст. 30 Федеральным  законом от 29.12.2012 №273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения России

от 31.07.2020 №373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам

дошкольного образования», на основании решения Педагогического совета

(протокол №4 от 13.01.2023), по согласованию с Управляющим советом

(протокол №3 от 13.01.2023).

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать утратившим силу приказ от 08.11.2021  № 178/10 «Об утверждении

новой редакции Положения о режиме организованной образовательной

деятельности в дошкольных группах МБОУ «СОШ №33».

2. Утвердить новую редакцию Положения о режиме организованной

образовательной деятельности в дошкольных группах МБОУ «СОШ №33»

(приложение №1).

3. Старшим воспитателям Лазаревой К.А. (корпус №3), Рябовой М.А. (корпус

№4), Железиной Ю.В. (корпус №5):

3.1. Ознакомить воспитателей и родителей (законных представителей)

воспитанников с Положением о режиме организованной образовательной

деятельности в дошкольных группах МБОУ «СОШ №33» в срок до 01.02.2023.

 3.2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте образовательного

учреждения  и информационных стендах корпусов № 3,4,5 в срок до 23.01.2023.

4. Настоящий приказ применять к правоотношениям, возникшим с 01.02.2023.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

Ю.Ю. Короленко

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №33»

СОГЛАСОВАНО:

на заседании

Управляющего совета

Протокол №3 от 13.01.2023г.

ПРИНЯТО:

на заседании

Педагогического совета

Протокол №4 от 13.01.2023г.

УТВЕРЖДЕНО:

Приказ №.5/3 от 13.01.2023г.

Положение

о режиме организованной образовательной деятельности

 в дошкольных группах МБОУ «СОШ №33»

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение о режиме организованной образовательной деятельности

воспитанников дошкольных групп МБОУ «СОШ №33» (далее по тексту – Учреждение)

разработано в соответствии с нормативными  документами:

 Федеральный Закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-

ФЗ;

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 №373 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным образовательным программам дошкольного образования»;

 Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации

от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодёжи»;

 Устав МБОУ «СОШ №33»;

 Основная образовательная программа дошкольного образования.

1.2. Положение разработано с целью сохранения  физического и психического здоровья

воспитанников при организации образовательного процесса. Дошкольное образование

направлено на формирование общей культуры, развитие физических, интеллектуальных,

нравственных, эстетических и личностных качеств, формирование предпосылок учебной

деятельности, сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного возраста.

1.3. Положение регламентирует организованную образовательную деятельность детей в

режиме дня в дошкольных группах Учреждения.

1.4. Положение согласовывается на Управляющем совете, рассматривается на

Педагогическом совете и утверждается директором.

1.5. Изменения и дополнение в Положение принимаются в составе новой редакции

Положения в установленном пунктом 1.4. порядке. После принятия новой редакции

предыдущая редакция утрачивает силу.

2. Режим функционирования Учреждения

(дошкольных групп корпуса №3,№4,№5)

2.1. Учреждение работает по пятидневной рабочей неделе.

2.2. В субботу, воскресенье и праздничные дни, утвержденные законодательством РФ,

Учреждение не работает.

2.3. Режим работы с 7.30 до 17.30 (10 часов).

2.4. Для социальной поддержки работающих родителей в каждом корпусе дошкольных

групп организуется разновозрастная группа присмотра и ухода (дежурная группа): в утренние

часы с 07.00 до 07.30, в вечерние часы с 17.30 до 19.00.

3. Режим организованной образовательной деятельности воспитанников

3.1. Образовательная деятельность в Учреждении ведется на государственном языке

Российской Федерации – русском.

3.2. Учреждение реализует основную образовательную программу дошкольного

образования по очной форме обучения в соответствии с лицензией.

3.3. Учреждение обеспечивает получение дошкольного образования воспитанникам в

возрасте от 1,5  лет до прекращения образовательных отношений.

3.4. Образовательная деятельность осуществляется в соответствии с основной

образовательной программой дошкольного образования, учебным планом, календарным

учебным графиком, расписанием ООД на текущий учебный год.

3.5. Учебный год в Учреждении начинается с 1 сентября и заканчивается 31 мая.

3.6. Продолжительность учебного года во всех возрастных группах составляет не менее

36 недель.

3.7. Единицей измерения учебного времени и основной формой организации учебно-

воспитательной работы является организованная образовательная деятельность, которая

проводится педагогическими работниками в  групповых комнатах, музыкальным

руководителем в музыкальном зале, или инструктором физической культуры в

физкультурном зале.

3.8. Продолжительность организованной образовательной деятельности (ООД) и

максимально допустимый объем непрерывной организованной образовательной

деятельности устанавливается в зависимости от возрастных и психофизиологических

особенностей, допустимой нагрузки воспитанников с учетом санитарных правил,

утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28.09.2020г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха

и оздоровления детей и молодёжи» и инструктивно-методического письма от 14.03.2000 №

65/23-16 «О гигиенических требованиях к максимальной нагрузке на детей дошкольного

возраста в организованных формах обучения»:

 для детей раннего возраста от 1,5 до 3 лет (вторая группа раннего возраста) – 11

занятий в неделю, продолжительностью не более 10 мин., допускается осуществлять

образовательную деятельность в первую и во вторую половину дня (по 10 минут);

 для детей дошкольного возраста от 3 до 4 лет (младшая группа) – 10 занятий в

неделю, продолжительностью не более 15 мин.;

 для детей дошкольного возраста от 4 до 5 лет (средняя группа) – 10 занятий в

неделю продолжительностью не более 20 мин.

 для детей дошкольного возраста от 5 до 6 лет (старшая группа) – 14 занятий в

неделю продолжительностью не более 25 мин.

 для детей дошкольного возраста от 6 до 7 лет (подготовительная к школе группа) –

14,15 занятий в неделю продолжительностью не более 30 мин.

3.9. Максимально допустимое количество занятий в первой половине дня в первой

половине дня для детей 2-3 лет не превышает 20 минут, для детей 3-4 лет – 30 минут, для

детей 4-5 лет – 40 минут, для детей 5-6 лет – 50 минут, для детей 6-7 лет – 90 минут

соответственно. В середине времени, отведенного на ООД, проводят физкультурные

минутки. Перерывы между периодами ООД – не менее 10 минут.

3.10. Образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного возраста может

осуществляться во второй половине дня после дневного сна. Ее продолжительность должна

составлять не более 25 – 30 минут в день.

3.11. Занятия, требующие повышенной познавательной активности и умственного

напряжения детей, следует организовывать в первую половину дня. Для профилактики

утомления детей рекомендуется проводить физкультурные, музыкальные занятия и т.п.

3.12. Занятия по физическому развитию для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет проводит

воспитатель 3 раза в неделю, для детей от 3 до 7 лет проводит инструктор по физической

культуре 3 раза в неделю. Длительность занятий по физическому развитию зависит от возраста

детей и составляет:

 во второй группе раннего возраста – 10 мин.,

 в младшей группе – 15 мин.,

 в средней группе – 20 мин.,

 в старшей группе – 20-25 мин.,

 в подготовительной группе – 30 мин.

3.13. Один раз в неделю для детей 1,5-7 лет занятие по физическому развитию детей

проводится на открытом воздухе при отсутствии у детей медицинских противопоказаний и

наличии спортивной одежды, соответствующей погодным условиям.

3.14. В теплое время года при благоприятных метеорологических условиях

организованная образовательная деятельность по физическому развитию организуется на

открытом воздухе.

3.15. В середине учебного года (январь) для воспитанников дошкольных групп

организуются недельные каникулы, во время которых проводятся только занятия

эстетического и оздоровительного циклов (музыкальные, физкультурные, рисование и  т.п.).

3.16. Летний оздоровительный период продолжается с 01 июня по 31 августа.

3.17. В летний оздоровительный период организованная образовательная деятельность

проводится по физкультуре и музыке. Мероприятия по реализации других образовательных

областей проводится в процессе совместной образовательной деятельности на открытом

воздухе.

3.18. Педагогу необходимо чередовать во время занятия различные виды учебной

деятельности.

3.19. При использовании ЭСО (электронных средств обучения) во время занятий и

перемен должна проводиться гимнастика для глаз. При использовании книжных учебных

изданий гимнастика для глаз должна проводиться во время перемен. Для профилактики

нарушений осанки во время занятий должны проводиться соответствующие физические

упражнения (далее - физкультминутки). При использовании ЭСО с демонстрацией

обучающих фильмов, программ или иной информации, предусматривающих ее фиксацию в

тетрадях воспитанниками, продолжительность непрерывного использования экрана не

должна превышать для детей 5-7 лет - 5-7 минут. Занятия с использованием ЭСО в

возрастных группах до 5 лет не проводятся. При организации образовательной деятельности

предусматривается введение в режим дня физкультминуток во время занятий, гимнастики для

глаз, обеспечивается контроль за осанкой, в том числе, во время письма, рисования и

использования ЭСО.

3.20. После использования технических средств обучения, связанных со зрительной

нагрузкой, необходимо проводить комплекс упражнений для профилактики утомления  глаз, а

в конце занятия – физические упражнения для профилактики общего утомления.

3.21. Самостоятельная деятельность детей 1,5-7 лет (игры, подготовка к занятиям,

личная гигиена) занимает в режиме дня не менее 3-4 часов. Организованная совместная

деятельность проводится с учетом возраста детей, их индивидуальных особенностей.

Образовательная деятельность, осуществляемая в ходе режимных моментов (организация

питания, сна), преимущественно направлена на охрану здоровья ребенка, физическое и

социально-личностное развитие.

3.22. Режим двигательной активности детей в течение дня организуется с учетом

возрастных особенностей и состояния здоровья. Физкультурные, физкультурно-

оздоровительные мероприятия, массовые спортивные мероприятия, туристические походы,

спортивные соревнования организуются с учетом возраста, физической подготовленности и

состояния здоровья детей. Обязательно присутствие медицинских работников на спортивных

соревнованиях и на занятиях в плавательных бассейнах. Возможность проведения занятий

физической культурой и спортом на открытом воздухе, а также подвижных игр, определяется

по совокупности показателей метеорологических условий (температуры, относительной

влажности и скорости движения воздуха) по климатическим зонам. В дождливые, ветреные и

морозные дни занятия физической культурой должны проводиться в зале.

3.23. Ежедневная продолжительность прогулки детей составляет не менее 3-4 часов,

включая утренний прием детей на улице, а также ООД по физическому развитию,

проводимую на открытом воздухе. Прогулку организуют 2 раза в день: в первую половину –

до обеда и во вторую половину дня – перед уходом детей домой. При температуре воздуха

ниже минус 15°С и скорости ветра более 7 м/с продолжительность прогулки сокращается.

4. Календарный учебный график и учебный план

4.1. Календарный учебный график:

4.1.1. Календарный учебный график является нормативным документом,

регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса в учебном

году в Учреждении.

4.1.2. Содержание календарного учебного графика включает в себя следующее:

 режим работы Учреждения;

 начало  учебного года;

 праздничные дни;

 работа корпусов в каникулярном режиме;

 окончание учебного года;

 продолжительность учебной недели;

 продолжительность учебного года;

 продолжительность организованной образовательной деятельности;

 объём образовательной нагрузки;

 работа корпусов  в летний период.

4.1.3. Календарный учебный график рассматривается и принимается на заседании

Педагогического совета, утверждается приказом директора до начала учебного года. Все

изменения, вносимые Учреждением в календарный учебный график, рассматриваются и

принимаются на заседании Педагогического совета, утверждаются приказом директора и

доводятся до всех участников образовательного процесса.

4.2. Учебный план:

4.2.1. Учебный план является локальным нормативным документом, который определят

перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения видов

учебной деятельности.

4.2.2. В учебный план включены пять направлений, обеспечивающих познавательное,

социально-коммуникативное, художественно-эстетическое, физическое и речевое развитие.

Каждой образовательной области соответствуют виды организованной образовательной

деятельности, в соответствии с допустимой учебной нагрузкой (на основании инструктивно-

методического письма от 14.03.2000 № 65/23-16 «О гигиенических требованиях к

максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в организованных формах обучения»).

4.2.3. Учебный план для воспитанников Учреждения разрабатывается на основе

основной образовательной программы дошкольного образования Учреждения.

4.2.4. Учебный план рассматривается и принимается на заседании Педагогического

совета, согласуется с Управляющим советом и утверждается приказом директора до начала

учебного года.

		2023-01-24T16:23:35+0700
	Короленко Юрий Юрьевич